PAGE
7

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.11.2012

№ 285-па

Об утверждении ведомственной целевой
программы «Оказание услуг в области

молодежной политики на территории

муниципального образования городской
округ город Пыть-Ях на 2012-2014 годы»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па                        «О целевых и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»:
1.
Утвердить ведомственную целевую программу «Оказание услуг в области

молодежной политики на территории муниципального образования городской

округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»  (приложение).
2.
Сектору по связям с общественными организациями  и средствами  массовой

          информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать  постановление

          в печатном средстве массовой информации  «Официальный вестник».
3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 4.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы

администрации города                                                  В. П. Бойко

Приложение

к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 285-па

Паспорт ведомственной целевой программы

«Оказание услуг в области молодежной политики на территории муниципального образования городской  округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»
	Наименование исполнительного органа (субъекта бюджетного планирования)

	Департамент образования и молодежной политики администрации г.Пыть-Ях

(отдел по молодежной политике)

	Наименование программы
	«Оказание услуг в области  молодежной политики на территории муниципального образования городской  округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»

	Постановление администрации города, утвердившее программу, дата утверждения

	Цели и задачи
	Цель программы: повышение качества и эффективности предоставляемых услуг учреждениями молодежной политики.

Задачи программы:

1.Организация работы с детьми и молодежью.
2. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитие технических и конного видов спорта.

3. Оказание физкультурно-оздоровительных услуг и предоставление в пользование населению спортивных сооружений.

	Показатели результатов (непосредственные)
	1. Увеличение количества посещений учреждения молодежной политики к 2014 году:

- по организации работы с детьми и молодежью – 38 300 ед.;

- по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта – 3 800 чел.;

- по оказанию физкультурно-оздоровительных услуг и  предоставлению в пользование населению спортивных сооружений – 59 800 чел.

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на  обеспечение и сохранение качества предоставления   услуг в области молодежной политики.

	Сроки реализации
	2012-2014 г.

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы на весь срок реализации составит – 234 501,5 тыс.руб.:
Местный  бюджет – 214 339,6 тыс.руб., в том числе:

2012 год – 65 702,6 тыс.руб.

2013 год – 72 785,0 тыс.руб.

2014 год – 75 852,0 тыс.руб.

Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность – 20 161,9 тыс.руб., в том числе:

2012 год – 7 365,6 тыс.руб.

2013 год – 6 330,8 тыс.руб.

2014 год – 6 465,5 тыс.руб.

Источниками финансирования программы  являются средства городского бюджета и средства, полученные от предоставляемых населению  платных услуг.

	Ожидаемые конечные результаты                                    реализации программы и показатели                                 социально-экономической эффективности
	Программа предполагает достижение следующих результатов:

1. сохранение доли посещающих учреждения молодежной политики к 2014 году:

- по организации работы с детьми и молодежью - 100%;

 - по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта – 100%;

- по оказанию физкультурно-оздоровительных услуг и  предоставлению в пользование населению спортивных сооружений – 100%.

1. Характеристика задачи, решение которой осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы

Ведомственная целевая программа направлена на решение задач по обеспечению реализации учреждениями молодежной политики качественных услуг по  укреплению физического здоровья населения, организации досуга населения, созданию условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест массового отдыха, а так же организации массовых мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта и по организации досуга детей, подростков и молодежи, на территории муниципального образования городского округа города Пыть-Яха.

В сложившихся социально-экономических условиях молодое поколение характеризуется низким уровнем интереса к  общественной жизни, большинство его представителей не позиционируют себя как члены общества, единого социума. Обладая огромным потенциалом, молодёжь не всегда способна выступать единой созидательной силой, которая могла бы внести кардинальные позитивные изменения в общество. Социальный паразитизм, потребительское отношение к людям, к окружающему миру – наличие таких социальных болезней в молодёжной среде, да в российском обществе, трудно отрицать. Следует отметить, что на формирование такой позиции влияет множество внешних факторов, пропагандирующих и навязывающих идеи личного обогащения любыми путями, стремления к личному превосходству, абсолютного индивидуализма. Активное содействие развитию добровольчества, пропаганда идеи личностного соучастия, организация молодёжных волонтёрских акций общегородского масштаба, распространение информационных материалов направлены на преодоление этих явлений в молодёжной среде.

Перечень мероприятий программы также включает в себя мероприятия, направленные на организацию свободного времени молодого поколения. Планируется, что работа в данном направлении будет способствовать созданию оптимального культурно-досугового пространства,  направленного на развитие позитивных интересов молодёжи, её творческих способностей, в то же время учитывающего актуальные потребности молодого поколения.

Реализация государственной молодежной политики посредством программы позволит определять приоритеты деятельности, привлекать необходимые организационные ресурсы, совершенствовать систему логически последовательных и взаимосвязанных действий, оптимально расходовать бюджетные ресурсы и в конечном итоге добиваться оптимальных результатов. Использование программно-целевого метода даст возможность последовательно осуществлять меры в сфере работы с молодёжью, направленные на обеспечение соблюдения прав и законных интересов молодёжи, совершенствование условий для её духовного, культурного развития и роста созидательной активности в интересах общества.

. Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

 с указанием сроков и этапов ее реализации

Цель программы: повышение качества и эффективности предоставляемых услуг учреждений молодежной политики.
Задачи программы:

1.   Организация работы с детьми и молодежью.
2. Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитие технических и конного видов спорта.

3.  Оказание физкультурно-оздоровительных услуг и предоставление в пользование населению спортивных сооружений.

Программа реализуется в течение 2012-2014 годов.
Раздел 3. Перечень и описание  программных мероприятий

Основные мероприятия ведомственной целевой программы «Оказание услуг в области  молодежной политики на территории муниципального образования городской  округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы», отражены в приложении 1  к настоящему постановлению.

Для достижения поставленных задач планируется реализовать мероприятия по повышению качества и эффективности предоставляемых услуг учреждений молодежной политики
Перечень программных мероприятий направлен на решение поставленных задач в течение всего срока реализации Программы.

Раздел 4.  Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты

Программы

Реализация ведомственной целевой программы будет способствовать расширению спектра услуг для населения, повышения их качества, доступности, уровня соответствия запросам получателей муниципальной услуги.

В результате реализации программных мероприятий к 2014 году:

1. сохранится количество посещений учреждения молодежной политики к 2014 году:

- по организации работы с детьми и молодежью - 100%;

 - по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта – 100%;

- по оказанию физкультурно-оздоровительных услуг и  предоставлению в пользование населению спортивных сооружений – 100%.

Целевые показатели достижения конечных результатов Программы, отражены в приложении №2   к настоящему постановлению.
Раздел 5.  Механизм реализации Программы
       Программные мероприятия реализуются на основании муниципального задания, утвержденного распоряжением администрации города.
      Непосредственный контроль за исполнением Программы несет отдел по молодежной политике Департамента образования и молодежной политики администрации города Пыть-Ях.

      Отчет о выполнении Программы и пояснительная записка к нему представляются отделом по молодежной политике Департамента образования и молодежной политики администрации города в управление по экономке  администрации города:

-
ежеквартально и по итогам года, с нарастающим итогом с начала года, в срок до 15 – го числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
-    ежегодно до 25 –го числа месяца, следующего за отчетным годом.

Информация о результатах оценки эффективности реализации программы за прошедший финансовый год доводится до сведения главы администрации города и Думы города не позднее 1 апреля следующего года.

 По результатам проверки представленного отчета о выполнении Программы может быть принято решение о корректировке мероприятий Программы и объема бюджетных ресурсов с учетом предложений по корректировке объема муниципальной услуг.
                       Раздел 6. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

Общий объем финансирования Программы на весь срок реализации составит – 234 501,5 тыс.руб.:
Местный  бюджет – 214 339,6 тыс.руб., в том числе:

2012 год – 65 702,6 тыс.руб.

2013 год – 72 785,0 тыс.руб.

2014 год – 75 852,0 тыс.руб.

Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность – 20 161,9 тыс.руб., в том числе:

2012 год – 7 365,6 тыс.руб.

2013 год – 6 330,8 тыс.руб.

2014 год – 6 465,5 тыс.руб.

Источниками финансирования программы являются средства бюджета города и средства, полученные от предоставляемых населению платных услуг.

                Раздел 7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств.

Оценка эффективности осуществляется по годам в течение всего срока реализации ведомственной целевой программы.

Эффективность реализации программы отражена в приложении 3  к настоящему постановлению.
Приложение 1 к приложению

к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 285-па
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№
п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)
	Срок

выполнения

	всего
	в том числе:

	2012 г.
	2013г.
	2014г.

	1.
	Организация работы с детьми и молодежью.
	92 127,5
	27 932,5
	31 314,0
	32 881,0
	2012-2014гг.

	Итого расходы на реализацию мероприятий:

за счет бюджетных ассигнований
	92 127,5
	27 932,5
	31 314,0
	32 881,0
	2012-2014гг.

	2.
	Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитие технических и конного видов спорта.
	40 101,2
	12 658,9
	13 440,8
	14 001,5
	2012-2014гг.

	Итого расходы на реализацию мероприятий:

в том числе по источникам финансирования:
	40 101,2
	12 658,9
	13 440,8
	14 001,5
	2012-2014гг.

	-за счет бюджетных ассигнований
	38 319,3
	11 803,3
	12 990,0
	13 526,0
	2012-2014гг.

	- за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	1 781,9
	855,6
	450,8
	475,5
	2012-2014гг.

	3.
	Оказание физкультурно-оздоровительных услуг и предоставление в пользование населению спортивных сооружений.
	102 272,8
	32 476,8
	34 361,0
	35 435,0
	2012-2014гг.

	Итого расходы на реализацию мероприятий:

в том числе по источникам финансирования:
	102 272,8
	32 476,8
	34 361,0
	35 435,0
	2012-2014гг.

	-за счет бюджетных ассигнований
	83 892,8
	25 966,8
	28 481,0
	29 445,0
	2012-2014гг.

	- за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	18 380,0
	6 510,0
	5 880,0
	5 990,0
	2012-2014гг.

	Итого по программе

	234 501,5
	73 068,2
	79 115,8
	82 317,5
	2012-2014гг.

	-за счет бюджетных ассигнований
	214 339,6
	65 702,6
	72 785,0
	75 852,0
	2012-2014гг.

	- за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	20 161,9
	7 365,6
	6 330,8
	6 465,5
	2012-2014гг.

Приложение 2 к приложению

к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 285-па

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной программы

	№

п\п
	Наименование показателей результатов
	Фактические значения показателя на момент разработки программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Показатели непосредственных результатов

	1.1.
	Увеличение количества посещений учреждения молодежной политики:

	-по организации работы с детьми и молодежью, (ед.)
	38 260
	38 270
	38 275
	38 300
	38 300

	- по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта (чел.)
	 3 695
	3 700
	3 750
	3 800
	3 800

	-по оказанию  физкультурно-оздоровительных услуг и предоставлению в пользование населению спортивных сооружений, (чел.)
	61 760
	59 200
	59 500
	59 800
	59 800

	2.
	Показатели конечных результатов

	2.1.
	Сохранение количества посещающих учреждения молодежной политики (%)

	-по организации работы с детьми и молодежью
	100
	100
	100
	100
	100

	- по организации мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитию технических и конного видов спорта
	100
	100
	100
	100
	100

	-по оказанию  физкультурно-оздоровительных услуг и предоставлению в пользование населению спортивных сооружений
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 3  к приложению

к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 285-па

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой

	№

п\п
	Наименование показателей результатов
	Наименование мероприятий обеспечивающих достижение результатов
	Фактическое значе
ние показателя на момент разработки программы
	Значение показателя по годам
	Целевые значения показателя на момент окончания действия программы
	Финансо-

вые затраты на реализацию (тыс. руб.)

	2012 год
	2013 год
	2014

 год

	1
	Увеличение количества посещающих учреждения молодежной политики
	Организация работы с детьми и молодежью (ед.)
	38 260
	38 270
	38 275
	38 300
	38 300
	Местный бюджет – 92 127,5

	Организация мероприятий по работе с детьми и молодежью, спортивно-туристической деятельности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, развитие технических и конного видов спорта (чел.)
	3 695
	3 700
	3 750
	3 800
	3 800
	Местный бюджет- 38 319,3              Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность – 1 781,9

	Оказание физкультурно-оздоровительных услуг и предоставление в пользование населению спортивных сооружений (чел).
	61 760
	59 200
	59 500
	59 800
	59 800
	Местный бюджет- 83 892,8              Предпринимательская и иная приносящая доход деятельность – 18 380,0